
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА 
 

от «25» октября 2023 года № 1242/64-23-6 

РЕШЕНИЕ 

О внесении изменений в Устав 
городского округа «Город 
Южно-Сахалинск» 

В соответствии со статьями 28, 35 и 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
с частью 3 статьи 5 Федерального закона от 06.02.2023 № 12-ФЗ «О внесении изменений 
в Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 
Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
со статьей 9 Федерального закона от 10.07.2023 № 286-ФЗ «О внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Федерации», статьями 18, 26 и 82 Устава 
городского округа «Город Южно-Сахалинск», с решением Городской Думы города 
Южно-Сахалинска от 25.10.2023 № 1241/64-23-6 «О результатах публичных слушаний 
по проекту решения Городской Думы города Южно-Сахалинска «О внесении изменений 
в Устав городского округа «Город Южно-Сахалинск» Городская Дума города  
Южно-Сахалинска 

РЕШИЛА: 

1. Внести в Устав городского округа «Город Южно-Сахалинск» следующие 
изменения: 

1) статью 32 дополнить частью 7.1.1 следующего содержания: 
«7.1.1. Депутат освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений 

и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов 
и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия 
коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а 
также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих 
от указанного лица обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 
Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции».»; 

2) статью 36 дополнить частью 6.1.1 следующего содержания: 
«6.1.1. Мэр города освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений 

и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и 
неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, 
в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также 
неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него 
обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона 
от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»; 



2 
 

3) часть 1 статьи 42: 
а) в пункте 46 слова «создание материальных ресурсов» заменить словами «создание 

резервов финансовых и материальных ресурсов»; 
б) дополнить пунктами 48-50 следующего содержания: 
«48) утверждение порядков материально-технического обеспечения 

подведомственных учреждений культуры, туризма, образования, физической культуры и 
спорта, молодежной политики; 

49) осуществление полномочий в соответствии с Законом РФ от 14 января 1993 года 
№ 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества»; 

50) осуществление полномочий в соответствии с Федеральными законами  
от 17 июля 1999 года № 176-ФЗ «О почтовой связи», от 7 июля 2003 года № 126-ФЗ 
«О связи».»; 

4) статью 84 дополнить частью 23 следующего содержания: 
«23. Положения, предусматривающие изменения в статью 33 согласно нормативному 

правовому решению Городской Думы от 28 июня 2023 года № 1168/59-23-6 «О внесении 
изменения в статью 33 Устава городского округа «Город Южно-Сахалинск», 
распространяются на правоотношения, возникшие с 1 марта 2023 года.». 

2. Решение направить мэру города Южно-Сахалинска (Надсадин С.А.)  
для подписания, направления на государственную регистрацию в установленном законом 
порядке и последующего опубликования. 

3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянный Комитет Городской 
Думы города Южно-Сахалинска по Регламенту и местному самоуправлению  
(Логвинов И.В.). 

Председатель Городской Думы 
города Южно-Сахалинска     О.Е.Логачев 


